
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΔΗΜΟΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ
ΤΜΗΜΑ  ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ    ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΚΑΙ ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ   Από το Πρακτικό της με αριθ. 36/2011

           Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου
              Αριθμός Απόφασης   385/2011

        
ΠΕΡΙΛΗΨΗ

«Λήψη απόφασης για αναπροσαρμογή των συντελεστών τέλους χρήσης πεζοδρομίων, πλατειών και 
γενικά κοινόχρηστων χώρων για το έτος 2012»
Στη Γλυφάδα και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 14η του μήνα  Δεκεμβρίου  του έτους 2011 
ημέρα  της  εβδομάδας  Τετάρτη   και  ώρα   8.00  μ.μ. συνήλθε  σε  συνεδρίαση το  Δημοτικό 
Συμβούλιο , ύστερα από την με αριθ.  59342/9.12.2011   έγγραφη ειδοποίηση - πρόσκληση της 
Προέδρου του που δημοσιεύτηκε στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του Δήμου και επιδόθηκε  στον κ. 
Δήμαρχος και σε καθένα από τους Συμβούλους, σύμφωνα με το άρθρο 95 παρ. 3 του Δ.Κ.Κ.  (Ν.  
3463/06 – 114 Α΄)  σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 5 του Ν. 3852/2010 για τη  
συζήτηση και  λήψη αποφάσεων στα θέματα που περιλαμβάνονται  στην ημερήσια διάταξη της πιο 
πάνω πρόσκλησης. Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής η κ. Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε 
σύνολο 41 μελών βρέθηκαν παρόντα τα 31  οπότε κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, δεδομένου 
ότι υπήρχε η από το Νόμο προβλεπόμενη απαρτία και συγκεκριμένα :

Κατά την έναρξη της συνεδρίασης ήταν ΠΑΡΟΝΤΕΣ οι δημοτικοί σύμβουλοι κ.κ. 
ΤΣΑΜΠΙΡΑΣ  Δημήτριος ,  ΣΑΚΚΟΥ  Άννα  –  Φωτεινή, ΤΣΑΚΙΡΗΣ  Δημήτριος,  ΚΟΚΚΟΡΗΣ 
Γεώργιος, ΓΕΩΡΓΟΥΛΑΣ  Ευστάθιος, ΤΣΑΡΟΥΧΑΣ  Νικηφόρος, ΚΑΡΑΤΣΙΟΛΗ  Ευαγγελία, 
ΙΜΒΡΙΟΣ Πέτρος  ,  ΣΗΦΑΚΗΣ Γεώργιος, ΚΑΡΑΝΤΖΙΑΣ Σπυρίδων, ΑΓΓΕΛΑΤΟΣ Δημήτριος, 
ΜΠΕΝΕΤΟΣ  Φώτιος, ΑΛΕΒΙΖΟΣ  Δημήτριος, ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ  Αριστείδης, ΦΟΥΝΤΑΣ 
Κων/νος, ΜΑΥΡΑΚΑΚΗ  Ελένη, ΣΚΑΛΤΣΑΣ  Αθανάσιος  , ΒΙΓΛΑΣ  Δημήτριος, ΤΖΟΥΒΕΛΗΣ 
Ιωάννης, ΘΕΟΔΟΣΟΠΟΥΛΟΣ  Στυλιανός, ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ  Γεώργιος,  ΑΚΡΙΒΟΣ Δημήτριος, 
ΔΗΜΟΥ Σπυρίδων, ΛΥΓΝΟΥ Αθηνά, ΧΑΡΙΣΗ – ΜΠΙΛΙΑ Δαφνούλα, ΚΑΡΑΜΗΝΑ Ελευθερία , 
ΜΕΡΙΚΟΥ  Παγώνα  ,  ΛΑΝΔΡΑΚΗΣ  Στυλιανός, ΜΑΛΑΜΗ Φρειδερίκη  ,  ΒΑΚΚΑΣ  Νικόλαος, 
ΤΑΣΤΑΝΗΣ Αναστάσιος ήτοι συνολικά  31  Δημοτικοί Σύμβουλοι

Μετά την έναρξη της συνεδρίασης ΠΡΟΣΗΛΘΑΝ (7)  δημοτικοί    σύμβουλοι  οι κ.κ.  
• ΜΟΥΛΑΚΑΚΗΣ  Βασίλειος  ,  ΑΝΑΛΥΤΗΣ  Ευστάθιος, ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ  Αναστασία, 

ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΗ  Μαρία, ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ  Αιμιλία,  ΖΑΜΠΕΤΟΝΙΔΟΥ  Καλλιόπη, στο 
στάδιο των ερωτήσεων

• ΤΑΣΣΟΣ Σταύρος  , στο 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

ΑΠΟΥΣΙΑΣAN  καθ΄  όλη  τη  διάρκεια  της  συνεδρίασης   (3)  δημοτικοί  σύμβουλοι  οι  κ. 
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Βασιλική, ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ Μιλτιάδης, ΚΙΡΚΙΛΙΤΣΗ Μαριάννα  

Στη συνεδρίαση αυτή ήταν παρών και  ο Δήμαρχος  κ. ΚΟΚΚΟΡΗΣ Κωνσταντίνος , αφού καλέστηκε 
νόμιμα με την παραπάνω πρόσκληση της Προέδρου . 
ΓΔΣ/ασ

ΑΔΑ: 45ΨΗΩ91-ΧΤΡ



Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος αφού έθεσε υπόψη του Σώματος 
• Την με αρ. 442/2011 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής
• Τις  με αρ. 300/07 και 38/11 αποφάσεις  του Δημοτικού Συμβουλίου
Κι έχοντας υπόψη : 

• Τις διατάξεις του άρθρου 13 του από 24.9/20.10.58 Β. Δ/τος (ΦΕΚ 171 Α΄),  
όπως αντικαταστάθηκαν με τις όμοιες  του άρθρου 3 του Ν. 1080/1980 (ΦΕΚ 
246 Α΄) και συμπληρώθηκαν με τις σχετικές  των άρθρων 54/4 & 57/4 του Ν. 
1416/1984 (ΦΕΚ 18 Α΄) και 26/4 του Ν. 1828/1989 (ΦΕΚ 2 Α΄)  καθώς και του 
άρθρου 16 του Ν. 3254/2009 (137 Α΄) 

Έθεσε  σε  ψηφοφορία   την  πρόταση  της  διοίκησης  για  έγκριση  της  πρότασης/εισήγησης  της 
Οικονομικής Επιτροπής όπως αυτή αναλυτικά αποτυπώνεται στη με αρ. 442/2011 απόφασή της 
Μετά το τέλος της ψηφοφορίας  κατά την οποία μειοψήφησαν οι κ.κ. Τάσσος Σταύρος, Μερίκου  
Παγώνα  και  Ταστάνης  Αναστάσιος,  η  κ.  Πρόεδρος  ανακοίνωσε  το  αποτέλεσμα  αυτής,  όπου  το 
Δημοτικό Συμβούλιο  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ    ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Την μη αναπροσαρμογή  – αύξηση  των συντελεστών  του τέλους  χρήσης πεζοδρομίων, πλατειών 
και  γενικά  κοινόχρηστων χώρων από  το  έτος 2012   και  μέχρις  τροποποίησής τους   και 
συγκεκριμένα: 

1)  Για τη χρήση κοινόχρηστων χώρων γενικά από ιδιοκτήτες ή μισθωτές Καταστημάτων 
υγειονομικού  ενδιαφέροντος  (εστιατορίων,  ζαχαροπλαστείων,  καφενείων,κ.λ.π.),  προς 
τοποθέτηση τραπεζοκαθισμάτων, αυτό παραμένει ως εξής: 

Α΄ Κατηγορία – Ζώνη Παραλίας                                                                    

      Περιλαμβάνει την περιοχή της παραλίας από τη θάλασσα και πάνω έως την Λεωφόρο Ποσειδώνος 
(συμ/νης της πλευράς της προς τη θάλασσα).

ΤΕΛΟΣ:  129,00  €/τ.μ. επιφάνειας/χρόνο

Β΄ Κατηγορία – Ζώνη Εμπορικού Κέντρου                                                          
     Περιλαμβάνει την περιοχή που περικλείεται από τους δρόμους Ποσειδώνος (πρώην  Λεωφ. Βασ.  
Γεωργίου), (άνω πλευρά με έναρξη τη Σ.Καράγιωργα), Πανδώρας (& οι δύο πλευρές), Κύπρου (& οι 
δύο πλευρές), Σάκη Καράγιωργα (& οι δύο πλευρές) μέχρι & την Λεωφ. Ποσειδώνος.

ΤΕΛΟΣ:    129,00 €/τ.μ. επιφάνειας/χρόνο.

Γ΄ Κατηγορία – Ευρύτερη Ζώνη Κάτω Γλυφάδας                                                   
      Περιλαμβάνει την περιοχή που περικλείεται από τους δρόμους Κύπρου (από Σ.Καράγιωργα & οι 
δύο πλευρές),  Τσιτσάνη,  Κανάρη,  Μιαούλη,  Ανώνυμο,  Περγάμου,  Ευρυάλης,  Ρέμμα  Ευρυάλης,  Νέα 
Λεωφ. Βουλ/νης (και  οι δύο πλευρές), Πριγκ.  Πέτρου (η πλευρά Δήμου Γλυφάδας), το ήμισυ της 
πλατείας Κρήτης, Λεωφ. Ποσειδώνος.
ΓΔΣ/ασ

ΑΔΑ: 45ΨΗΩ91-ΧΤΡ



ΤΕΛΟΣ: -  44,00 €/τ.μ. επιφάνειας/χρόνο.

Δ΄ Κατηγορία – Ζώνη ΄Ανω Γλυφάδας                                                             
      Περιλαμβάνει όλη την υπόλοιπη περιοχή του Δήμου.

ΤΕΛΟΣ:  29,00 €/τ.μ. επιφάνειας/χρόνο.

2) Για την χρήση κοινόχρηστων χώρων γενικά από ιδιοκτήτες ή μισθωτές καταστημάτων, οι 
οποίοι χρησιμοποιούν τα έμπροσθεν των καταστημάτων τους πεζοδρόμια για την τοποθέτηση 
εμπορευμάτων,  αυτό παραμένει ως εξής: 
     
Α΄ Κατηγορία – Ζώνη Παραλίας                                                                    
      Περιλαμβάνει  την  περιοχή  της  παραλίας  από  τη  θάλασσα  και  πάνω  έως  την  Λεωφόρο  
Ποσειδώνος (συμ/νης της πλευράς της προς τη θάλασσα).

ΤΕΛΟΣ:   124,00  €/τ.μ. επιφάνειας/χρόνο.

Β΄ Κατηγορία – Ζώνη Εμπορικού Κέντρου                                                          
Περιλαμβάνει την περιοχή που περικλείεται από τους δρόμους Ποσειδώνος (πρώην Λεωφ. Βασ. 

Γεωργίου)(άνω πλευρά με έναρξη τη Σ.Καράγιωργα), Πανδώρας (& οι δύο πλευρές της), Κύπρου (και οι 
δύο πλευρές), Σάκη Καράγιωργα (και οι δύο πλευρές) μέχρι & Ποσειδώνος.

ΤΕΛΟΣ:   124,00  €/τ.μ. επιφάνειας/χρόνο.

Γ΄ Κατηγορία – Ευρύτερη Ζώνη Κάτω Γλυφάδας                                                   
      Περιλαμβάνει την περιοχή που περικλείεται από τους δρόμους Κύπρου (από Σ.Καράγιωργα & οι 
δύο  πλευρές),  Τσιτσάνη,  Κανάρη,  Μιαούλη,  Ανώνυμο,  Περγάμου,  Ευρυάλης,  Ρέμμα,  Νέα  Λεωφ. 
Βουλ/νης (& οι δύο πλευρές), Πριγκ. Πέτρου (η πλευρά Δήμου Γλυφάδας), το ήμισυ της πλατείας 
Κρήτης, Λεωφ. Ποσειδώνος.

ΤΕΛΟΣ:   42,00 €/τ.μ. επιφάνειας/χρόνο.

Δ΄ Κατηγορία – Ζώνη ΄Ανω Γλυφάδας                                                             
      Περιλαμβάνει όλη την υπόλοιπη περιοχή του Δήμου.

ΤΕΛΟΣ:   21,00  €/τ.μ. επιφάνειας/χρόνο.

3) Για  τη  χρήση  πεζοδρομίου  ή  οδού  από  αυτούς  που  εκτελούν  οποιαδήποτε  φύσεως 
τεχνοοικοδομικές εργασίες, ή χρήση πεζοδρομίου ή οδού προς τοποθέτηση οικοδομικών μέσων 
και υλικών από αυτόν που ανοικοδομεί (ιδιοκτήτες ανεγειρόμενων οικοδομών ή λαβόντες την 
άδεια ανέγερσης οικοδομής), αυτό παραμένει ως εξής: 

ΓΔΣ/ασ

ΑΔΑ: 45ΨΗΩ91-ΧΤΡ



Α΄ Ζώνη Κατηγορία                                                                                 
      Περιλαμβάνει  την περιοχή,  που περικλείεται  από τους δρόμους,  όρια του Δήμου με Δήμο 
Αργυρούπολης, Γούναρη (τμήμα της μέχρι τη διασταύρωσή της με την οδό ΄Ολγας (συμ/νων & των δύο 
πλευρών της) & μέχρι τις υπώρειες του Υμηττού.
 
ΤΕΛΟΣ:  7,00  €/τ.μ. επιφάνειας/μήνα

Β΄ Ζώνη Κατηγορία                                                                                 
      Περιλαμβάνει την περιοχή, που περικλείεται από τους δρόμους, ΄Ολγας (μη συμ/νης), Γούναρη  
(μη συμ/νης) ορίων του Δήμου με Δήμο Ελληνικού, ορίων Δήμου με Αεροδρόμιο, Αλ. Παναγούλη (μη  
συμ/νης),  Τσιτσάνη  (μη  συμ/νης),  Μιλτιάδου  (μη  συμ/νης),  Νέα  Λεωφ.  Βουλ/νης  (μη  συμ/νης), 
Ηφαίστου (μη συμ/νης) και μέχρι τις υπώρειες του Υμηττού.

ΤΕΛΟΣ:  14,00 €/τ.μ. επιφάνειας/μήνα

Γ΄ Ζώνη – Κατηγορία                                                                                
      Περιλαμβάνει την περιοχή, που περικλείεται από τους δρόμους Ηφαίστου (μη συμ/νης), Νέας 
Λεωφ. Βουλ/νης (συμ/νης), Μιλτιάδου (συμ/νης), Τσιτσάνη (συμ/νης), Αλεξ. Παναγούλη (συμ/νης), 
ορίων Δήμου με Δήμο Ελληνικού, Διαδόχου Παύλου (παραλίας συμ/νης), Πριγκ. Πέτρου (συμ/νης της 
πλευράς του Δήμου Γλυφάδας) και μέχρι των άνω ορίων του Δήμου με Δήμο Βούλας.

ΤΕΛΟΣ:  20,00 €/τ.μ. επιφάνειας/μήνα.

4)   Για  την  χρήση  προς  τοποθέτηση  ειδικών  κάδων  (σκάφες,κοντέϊνερς  κ.λ.π.)  για  ρίψη 
μπάζων και  γενικά  κάθε  μορφής υλικών  από οικοδομικές  εργασίες,  από  κυρίους  νομείς  ή 
κατόχους, καθώς και  τους μισθωτές και  εκμισθωτές των εν λόγω μέσων και  των χώρων 
τοποθέτησής τους, αυτό παραμένει  ως εξής: 

Α΄ Ζώνη Κατηγορία                                                                                 
      Περιλαμβάνει  την περιοχή,  που περικλείεται  από τους δρόμους,  όρια του Δήμου με Δήμο 
Αργυρούπολης, Γούναρη (τμήμα της μέχρι τη διασταύρωσή της με την οδό ΄Ολγας (συμ/νων & των δύο 
πλευρών της) & μέχρι τις υπώρειες του Υμηττού.
 
ΤΕΛΟΣ:   7,00 €/τ.μ. επιφάνειας/μήνα
              
Β΄ Ζώνη Κατηγορία                                                                                
      Περιλαμβάνει την περιοχή, που περικλείεται από τους δρόμους, ΄Ολγας (μη συμ/νης), Γούναρη  
(μη συμ/νης) ορίων του Δήμου με Δήμο Ελληνικού, ορίων Δήμου με Αεροδρόμιο, Αλ. Παναγούλη (μη  
συμ/νης),  Τσιτσάνη  (μη  συμ/νης),  Μιλτιάδου  (μη  συμ/νης),  Νέα  Λεωφ.  Βουλ/νης  (μη  συμ/νης), 
Ηφαίστου (μη συμ/νης) και μέχρι τις υπώρειες του Υμηττού.

ΤΕΛΟΣ:  14,00  €/τ.μ. επιφάνειας/μήνα 
               

ΓΔΣ/ασ

ΑΔΑ: 45ΨΗΩ91-ΧΤΡ



Γ΄ Ζώνη – Κατηγορία                                                                                

      Περιλαμβάνει την περιοχή, που περικλείεται από τους δρόμους Ηφαίστου (μη συμ/νης), Νέας 
Λεωφ. Βουλ/νης (συμ/νης), Μιλτιάδου (συμ/νης), Τσιτσάνη (συμ/νης), Αλεξ. Παναγούλη (συμ/νης), 
ορίων Δήμου με Δήμο Ελληνικού, Διαδόχου Παύλου (παραλίας συμ/νης), Πριγκ. Πέτρου (συμ/νης της 
πλευράς του Δήμου Γλυφάδας) και μέχρι των άνω ορίων του Δήμου με Δήμο Βούλας.

ΤΕΛΟΣ:   20,00 €/τ.μ. επιφάνειας/μήνα

5) Για την χρήση πεζοδρομίων ή οδών, πλατειών και γενικά κοινόχρηστων χώρων, καθώς 
και για την εκμίσθωση ακινήτων του Δήμου προς διενέργεια εκδηλώσεων, αυτό παραμένει ως 
εξής: 

Α΄Ζώνη – Κατηγορία                                                                                
      Περιλαμβάνει την περιοχή της παραλίας κεντρικής πλατείας και γενικά του εμπορικού κέντρου 
του Δήμου (περιοχή που περικλείεται από τους δρόμους Ποσειδώνος (πρώην Λεωφ. Βασ. Γεωργίου) 
άνω πλευρά με έναρξη τη Σ.Καράγιωργα), Πανδώρας ( και οι δύο πλευρές της) , Κύπρου (και οι δύο 
πλευρές) , Σάκη Καράγιωργα (και οι δύο πλευρές μέχρι και Ποσειδώνος) 

ΤΕΛΟΣ:  17,00 €/τ.μ. επιφάνειας/ 5νθήμερο
                18,00 €/τ.μ. επιφάνειας/  μήνα και μέχρι τρεις (3) μήνες το χρόνο

Β΄ Ζώνη – Κατηγορία                                                                           

      Περιλαμβάνει τις λοιπές περιοχές του Δήμου μας

ΤΕΛΟΣ:  10,00 €/τ.μ. επιφάνειας/ 5νθήμερο
                10,00 €/τ.μ. επιφάνειας/  μήνα και μέχρι τρεις (3) μήνες το χρόνο

 
6) Για τη  χρήση των διαμορφωμένων κοινόχρηστων χώρων κατά την είσοδο και  έξοδο 
αυτοκινήτων από τους ιδιοκτήτες ή ενοικιαστές πρατηρίων Υγρών Καυσίμων, αυτό  παραμένει 
ως εξής: 

Α΄ Ζώνη – Κατηγορία                                                                              

     Περιλαμβάνει τα πρατήρια υγρών Καυσίμων που βρίσκονται στους δρόμους Λεωφ. Ποσειδώνος 

Νέα Λεωφ. Βουλ/νης & Γούναρη.

ΤΕΛΟΣ:  9,00  €/τ.μ. επιφάνειας/χρόνο

ΓΔΣ/ασ

ΑΔΑ: 45ΨΗΩ91-ΧΤΡ



Β΄ Ζώνη – Κατηγορία                                                                               

     Περιλαμβάνει τα πρατήρια υγρών καυσίμων που βρίσκονται στους υπόλοιπους δρόμους του 

Δήμου.

ΤΕΛΟΣ:  8,00 €/τ.μ. επιφάνειας/χρόνο

7) Για  τη  χρήση υπεδάφους  και  εδάφους από  ιδιοκτήτες  και  ενοικιαστές  πρατηρίων υγρών 
καυσίμων προς τοποθέτηση δεξαμενών υγρών καυσίμων, αερίων, κ.λ.π., παραμένει  ως εξής: 

Περιλαμβάνει ολόκληρη τη διοικητική περιφέρεια του Δήμου μας                                                   
ΤΕΛΟΣ:  19,00 €/τ.μ. επιφάνειας/χρόνο
 

Αφού συντάχθηκε η πράξη αυτή, υπογράφεται ως εξής:
Ακριβές απόσπασμα

Γλυφάδα,  20.12.2011
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Άννα – Φωτεινή  Σάκκου 

ΓΔΣ/ασ

ΑΔΑ: 45ΨΗΩ91-ΧΤΡ


